1

De:
Enviado:
Para:
Cc:
Assunto:

quinta-feira, 14 de Maio de 2009 14:45

Proposta de Alteração do Regulamento Tarifário do Sector do Gás
Natural

Exmos Srs.

Foi a Associação dos Industriais de Tomate consultada sobre a proposta em discussão.
Merece-nos a mesma os seguintes comentários:

- saúde-se a maior flexibilidade introduzida que, como se refere, facilita a utilização por consumidores que
concentram os consumos no tempo. No que respeita ás empresas deste sector essa flexibilização permite
que continuem a optar pelo gás natural, mantendo uma racionalidade económica que a Portaria em vigor não
autorizava;

- o regime ora proposto significa para essas empresas uma redução de custos com a capacidade instalada
que nos leva a dizer que a mesma nos parece justa e equilibrada na flexibilização que consagra;

- o que nos parece contudo exagerado é o agravamento do custo unitário da Energia em Ponta, que se
revela elevado e penalizador. Com efeito a aplicação deste tarifário, quando combinado com o custo de
utilização da capacidade instalada, onerará de forma não negligênciavel a factura energética das empresas
em questão;

- quer-nos parecer que desejável seria, num momento em que as preocupações ambientais deverão nortear
o nosso comportamento colectivo, um abaixamento do referido custo unitário da Energia em Ponta;

 -por último referir a extrema urgência que temos não publicação da nova Portaria, porquanto a nossa
campanha se inicia no próximo mês de Julho, e que a não aprovação tempestiva do regime em discussão
obrigará ao recurso ao fúel, com as inerentes consequências negativas associadas.

Na esperança de termos contribuído para o enriquecimento do proposta em análise apresentamos os nossos
melhores cumprimentos, aproveitando ainda para reiterar a nossa disponibilidade futura em processos
similares.

Miguel Cambezes

Dados pessoais